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ABSTRAKT

Bakalářská práce se koncentruje na ženy za oponou kabaretů a prostřednictvím této práce

se snaží porozumět jejich světu. Přibližuje některé významné osobnosti ze světa burlesk-

ních představení a múzy umělců z období na konci 19. a začátku 20. století. Rovněž dopl-

ňuje informace o aktuálním dění na této scéně. Dále podává poznatky o vybraných návrhá-

řích, kteří se svými díly zapsali do dějin módy. Po teoretické části se práce věnuje konkrét-

ní tvorbě oděvní kolekce a jejích součástí. Snaží se oslavovat ženskou krásu a svéráznost.

Zdrojem inspirace se staly především tradiční burleskní kostýmy. Třásně jako výrazný do-

plněk, spodní prádlo a korzety jsou zakomponovány do outfitů v podobě dekorativních a

ozdobných prvků. Kolekce je určena ženám, avšak obsahuje i maskulinní prvky, které prá-

ci obohacují a dodávají jí uvolněný dojem. Modely jsou vytvořeny tak, aby se daly kombi-

novat mezi sebou navzájem a mohly se nosit víceúčelově.

Klíčová slova: burleska, kabarety, múzy, korzet, spodní prádlo, tanečnice

ABSTRACT

Bachelor thesis is focusing on women behind the scenes and explaining their world

through this work. This thesis is introducing some of the famous artists from the burlesque

shows and art muses from the period of the end of 19th century and the beginning of 20th

century. Furthermore, it is filled with information from current situation on these scenes.

The thesis contains data about some selected designers, who are or were pioneers in fash-

ion and lingerie design. Following the theoretical part, the work is focusing on the collec-

tion and its pieces. The collection celebrates female beauty and energy. The main inspira-

tion was taken from traditional burlesque costumes with tassels as the predominant decora-

tive part. Women underwear and corsets are made as other decorative part of some of the

outfit. The collection is for women, but it also contains masculine elements, which makes

the collection more relaxed. The outfits are made to be interchangeable between each oth-

er.
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ÚVOD

Bakalářská práce v úvodu představuje a charakterizuje burlesku a snaží se vysvětlit její

význam. Podchycuje začátek tohoto žánru a vývoj burleskních představení, zmiňuje se o

soutěžích krásy a hovoří i o 60. a 90. letech 20. století a jejich dopadu na sexualitu. První

podkapitola se věnuje představení burleskního kostýmu, pojednává o inspiraci k jeho tvor-

bě, o součástech a materiálech kostýmů, které neodmyslitelně patří k burleskním tanečni-

cím. Další podkapitoly se snaží přiblížit životy několika pro mne nejvýznamnějších či nej-

zajímavějších tanečnic, které se věnovaly burlesce, a to Lydii Thompson, Josephine Baker

a Sally Rand. Poslední podkapitola se zaměřuje na vývoj tance Šimi šimi. Druhá kapitola

se snaží přiblížit a vysvětlit, co to znamená a obnáší být múzou, pro velmi talentované a

uznávané umělce. Podkapitoly se věnují třem ženám, které ovlivňovaly muže jako je Man

Ray, Oscar Kokoscha a Edgar Degas, kteří jsou mými velice oblíbenými malíři. Třetí kapi-

tola přibližuje, proč burleskní umění upadlo do zapomnění a kdo stál za jeho znovuzroze-

ním. V podkapitolách představuji dvě velmi slavné současné tanečnice, které svůj život

zasvětily burlesce, kterými jsou Heather Renée Sweet a Linda Marraccini. Čtvrtá a předpo-

slední kapitola je věnována návrhářům, a to jak historickým, tak i současným. Jména jsem

vybírala pečlivě podle jejich přínosu pro rozvoj dámského spodního prádla či kostýmu.

V rozhodování mi napomohly i výstavy, které jsem navštívila na podzim roku 2016

v Londýně pod názvem Undressed: A brief history of underwear a The Vulgar. Designéry,

které jsem do této kapitoly zařadila, jsou: Rudi Gernreich, Mr Pearl, Robin Archer, Anto-

nio Berardi, Ulyana Sergeenko, Sarah Shotton a Alexandra Popa. Poslední pátá kapitola je

zasvěcena burleskním představením a pražskému kabaretu z České republiky. V krátkosti

představuje dvě tanečnice, které patří do pražského burleskního souboru. V poslední pod-

kapitole se věnuji přiblížení českých návrhářek, které nás svou tvorbu obohacují o nádher-

né kostýmy, korzety a spodní prádlo. V návaznosti na teoretickou část pokračuje práce

částí praktickou, která je věnovaná detailnímu popisu kolekce a jejích outfitů. Popisuje

barevnost a materiály, které jsou v kolekci použity a snaží se přiblížit inspirační prvky,

kterými se staly nejen tradiční burleskní kostýmy, nýbrž i spodní prádlo, korzety, pánský

oděv a třásně jako nosný dekorační prvek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZROZENÍ KRÁSY A UMĚLECKÉHO ŽÁNRU

Francouzské slovo burlesque neboli česky burleska, které je používané již od 17. století a

pochází z italského slova burla1, je přeloženo jako vtip nebo výsměch.2

Slovo burlesque bylo používáno hlavně ve viktoriánské éře k popisu tehdejšího divadelní-

ho představení, ve kterém byly hlavními představitelkami tanečnice, které hrály krátké

vtipné představní na základě slavných operních děl.3 Ovšem podobná představení se datují

již od antického Řecka, ale ne pod tímto oficiálním názvem.4

Burleska byla nejvíce populární ve Spojeném království v Londýně v období let 1830 až

1890. Ve Spojených státech amerických se však burleska proslavila až později, okolo roku

1868, a to díky rodačce ze Spojeného království Lydii Thompson.5

Byla to jedna z mála žen, která prorazila ve světě ve své době. Dokázala, že odhalené žen-

ské křivky prodávají, což je bohužel pořád pravdou i v dnešním 21. století.

Londýnská burleskní tanečnice Thompson tato vystoupení přinesla do New Yorku a pro-

slavila je tam se svou skupinou zvanou The British Blondes, se kterou přijela ze své rodné

1 THE HISTORY OF BURLESQUE DANCING. Burlexe [online]. 2016 [cit. 2017-01-22]. Dostupné z:

http://www.burlexe.com/burlesque/the-history-of-burlesque-dancing/
2 Burla translation Italian-English dictionary. Reverso Dictionary [online]. [cit. 2017-01-22]. Dostupné z:

http://dictionary.reverso.net/italian-english/burla
3 THE HISTORY OF BURLESQUE DANCING. Burlexe [online]. 2016 [cit. 2017-01-22]. Dostupné z:

http://www.burlexe.com/burlesque/the-history-of-burlesque-dancing/
4 A brief history of burlesque. INDEPENDENT [online]. 2006 [cit. 2017-01-22]. Dostupné z:

http://www.independent.co.uk/arts-entertainment/theatre-dance/features/a-brief-history-of-burlesque-

471288.html
5 THE HISTORY OF BURLESQUE DANCING. Burlexe [online]. 2016 [cit. 2017-01-22]. Dostupné z:

http://www.burlexe.com/burlesque/the-history-of-burlesque-dancing/

Obr. 1 Historická burleska
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Anglie6. S touto skupinou se díky svým úspěchům předvedla ve velmi atraktivních prosto-

rech, jako bylo například Niblo’s garden. Thompson zaujala obecenstvo nejen obnažová-

ním krásných ženských nohou, což bylo v tehdejší době až příliš odvážné, ale i tím, že že-

ny byly oblečeny do pánského oděvu a hrály mužské role zároveň s několika muži, kteří

naopak hráli role ženské.7

V roce 1870 M. B. Leavitt založil první burleskní podnik, který zprvu pojmenoval jako

Rentz-Santley, poté Mme Rentz and Her Female Minstrels, jako poctu další velmi vý-

znamné tanečnici Mabel Santley, která zde vystupovala a udělala nesmírný boom svým

kankánovým tancem. V roce 1890 ve Spojených státech Amerických přemluvil producent

černošského původu jménem Sam Lucas Sama T. Jacka, aby najal 16 černošských žen na

jeho vystoupení zvané The Creole Show. Bylo to poprvé, kdy černošské ženy stály na di-

vadelním pódiu. Zlatá éra burlesky nastala v letech 1900 až 1930, kdy ve Spojených stá-

tech amerických otevřelo své brány zhruba 200 kabaretů. Dívky, které se chtěly stát kaba-

retní tanečnicí, musely vážit alespoň 68 kg8, což je na dnešní poměry a preference poněkud

vyšší hodnota, avšak myslím, že v posledních pár letech se začínáme k tomuto standardu

vracet zpět.

6 THE HISTORY OF BURLESQUE DANCING. Burlexe [online]. 2016 [cit. 2017-01-22]. Dostupné z:


[…]


V s přiznanými prsními záševky a v zadní části je na šněrování. Korzet má široká pružen-

ková ramínka. Celkový outfit doplňují 3D srdíčka s třásněmi na pruženkách v oblasti ko-

len.

Obr. 37 Návrh a inspirace 04
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7.5 OUTFIT 05

Pátý outfit je předposlední z celé kolekce. Představuje únavu tanečnice, která je připravená

odejít domů za odpočinkem, Model je velmi jednoduchý a skládá se z pánského tílka, které

má v oblasti prsou přichycené podprsenkové kostice, které představují uvolněnost a záro-

veň neustálou sklíčenost. V pase je tílko upevněno podvazkovým pásem, který doplňuje

celou myšlenku a je vyroben z denimu s kamínky, který vychází ze střihu korzetu. Druhým

kouskem jsou klasické kalhotky, dle mého vlastního střihu, které mají v zadní části našité

aplikace ve formě 3D srdíček s perlou ve středu. Celkový outfit doplňují 3D srdíčka

s třásněmi na pruženkách v oblasti kolen.

Obr. 38 Návrh a inspirace 05
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7.6 OUTFIT 06

Poslední model je vytvořen z recyklovaného kabátu z umělé kožešiny. Model vyobrazuje

připravenou tanečnici k odchodu z kabaretu. Je již oblečená do kabátu, avšak i po opuštění

scény je však stále sklíčená v bondáži a kabát, který je jediným viditelným kouskem je

pošitý aplikacemi, které jsou inspirované nálepkami na bradavky. Aplikacemi jsou 3D sr-

díčka s perličkami a ploché kulaté nálepky s vlastnoručně vyrobenými třásněmi a perlami.

Kabát doplňují dvě bondáže, které jsou vytvořené ze širokých pruženek a pošité perlami

různých velikostí spolu s kovovými mezníky, které pruženku spojují. Kabát díky tomu

získává nový objem. Celkový outfit doplňují 3D srdíčka s třásněmi na pruženkách v oblasti

kolen.

Obr. 39 Návrh a inspirace 06

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 56

III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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8 LOOKBOOK

Dokumentační fotografie všech modelů

Fotograf: Simona Velechovská

Model: Renata Nečesánková

Make-up: Helena Pálková

Obr. 40 Scéna
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Obr. 42 Outfit 02 Obr. 41 Outfit 01

Obr. 44 Outfit 03 Obr. 43 Outfit 02
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Obr. 45 Outfit 03 Obr. 46 Outfit 03

Obr. 48 Outfit 04 Obr. 47 Outfit 04

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 60

Obr. 49 Outfit 05 Obr. 50 Outfit 04

Obr. 51 Outfit 05
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Obr. 52 Outfit 06

Obr. 53 Outfit 06 Obr. 54 Outfit 06
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ZÁVĚR

Celá práce pro mě znamenala velmi dlouhý proces již od samého začátku, kdy jsem si zvo-

lila směr, kterým se budu ubírat. Správné uchopení tématu bylo pro mě velmi těžké, i když

se zdá, že se jedná o téma naprosto jasné a výstižné. Chtěla jsem však toto téma pojmout

jinak a velmi dlouho mi trvalo, než jsem přišla na to, jakým způsobem. Avšak po delší

době jsem přece jen dokázala jít přesně tím směrem, který jsem hledala. Mým cílem bylo

posunout burlesku do nové podoby a postavit ji do nového světla. Podařilo se mi přetvořit

korzet do nové formy, která nemusí být nutně funkční, ale může splňovat pouze funkci

dekorativní. Spojila jsem dámský oděv, tradici a prvky pánského oděvu. Součástí oděvní

kolekce se neodmyslitelně stalo spodní prádlo, což přesně odpovídalo mé představě již na

začátku bakalářské práce. Nezbytná teoretická část mě velmi obohatila o nové poznatky

z oboru, který mě zajímá a kterému bych se chtěla věnovat i do budoucna. Dále jsem ne-

smírně vděčná za to, že jsem měla možnost navštívit dvě již výše zmíněné výstavy, které

se právě v době mé tvorby na kolekci konaly v Londýně a které nakonec velmi ovlivnily

můj výběr témat v teoretické oblasti.

V závěru bych se taktéž chtěla zamyslet nad tím, zda burleska znovu opět ožila, zda si

opravdu zaslouží pojmenování neoburlesky. Nechci odpírat úspěch nejslavnější tanečnici

Dity Von Teese, či ostatních, které se tomuto odvětví věnují a napomohly k jejímu oživení,

avšak chtěla jsem se pouze zamyslet nad tím, zda burleska opravdu znovu ožila a dostala

nový nádech. Podle mého názoru burleska splnila svou funkci v posunu sexuálního vnímá-

ní, oděvu a zábavy, který předvedla v první polovině 20. století, ale podle mého názoru

ustrnula přibližně v polovině 20. století a dál se již nerozvíjela. Zaznamenali jsme sice

znovuobjevení burlesky na konci 20. století, ale můžeme říci, že se burleska posunula ně-

kam dále. Kostýmy jsou přes lehké úpravy stejné jako ty z poloviny 20. století, i když

dnešní technologie nabízí z období vrcholu burlesky neskutečné možnosti, hlavně v použití

materiálů.

Jsme stále teprve na počátku 21. století. Bylo by nezodpovědným zjednodušením předem

vymezit burlesce roli někde na okraji současného spektra uměleckých směrů či ustrnulé

kabaretní zábavy pro turisty. Je možné, že jemně odhalená dráždivá krása spolu s provoka-

tivním tancem znovu ovládne pódia a stane se protikladem dnešnímu přetechnizovanému

světu komunikace a zábavy vedoucí k anonymním odosobněným internetovým vztahům.
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