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Táto práca obsahovo veľmi bohato a prehľadne mapuje kontext vývoja burlesknej scény na
viacerých úrovniach, pričom sa osobitne venuje oblečeniu ako hlavnému vizuálnemu
signifikantnému prvku tohto fenoménu. To dokazuje aj veľmi bohatý bibliografický zoznam
a informačný fond, z ktorého autorka čerpala. Ďalej kombinuje tri špecifické a zásadné tzv.
niche oblasti, respektíve segmenty a to, dámske spodné prádlo (underwear), kostýmový
design (costume design, styling) a fetishwear (vrátane bondage prvkov). Tieto tri oblasti
zastávajú v súčasnosti veľmi dominantné a vplyvné miesto vo fashion designe a následnej
fashion communication (Maison Margiela, Vivienne Westoood (AKVW), Hood By Air,
Women’s History Museum, Vaquera a ďalšie). Ako výraznú pridanú hodnotu práca prináša
lokálny rozmer, dôraz na lokálnu scénu, tak teatrálnu ako aj odevnú, ktoré sa tejto oblasti
venujú. Takisto veľmi pozitívne hodnotím aj istý implicitne prítomný feministický inkluzívny
a výrazne prosociálny charakter celej práce. Musím však podotknúť, že aj napriek širokej
škále najvýznamnejších tvorcov spomínaných segmentov mi veľmi absentujú súčasné
avantgardné značky ako je Chromat či Marieyat, najmä čo sa tej prvej uvedenej týka.
Čo sa týka praktickej časti, chcel by som vyzdvihnúť najmä precízne detailné spracovanie
jednotlivých častí a dielov spodného prádla kolekcie. Veľmi zaujímavá je aj práca
s reprezentatívnymi materiálmi a prvkami burleskného odevu, ktoré sú viacúčelovo
kombinovateľné a flexibilné, meniace celkové vyznenie v závislosti od spôsobu a miesta
aplikácie. Musím spomenúť aj veľmi realistický a takpovediac „vyprávačský“ opis
jednotlivých modelov, ktoré ľudsky a veľmi empaticky živo približujú autorský zámer
a vcítenie sa do proklamovaných „role models“.
Chcem zvýrazniť prítomnosť materiálu z ťažkej košeľovel bielej bavlny, ktorá dodáva celej
kolekcii veľmi záhadný novátorský charakter a posúva tak významové a pocitové spektrum
komunikovaných odkazov jednotlivých častí do nových neznámych súvislostí. Ďalšie
materiály ako denim, tyl, monofilový materiál vyjadrujú miestami až aktívny-performatívny
charakter nosenia a pôsobia veľmi sviežo v tomto spojení. Prvky dekonštrukcie
a rekontextualizácie oblečenia (pôvodne pánske sako, nohavice vo funckii korzetu,
dekoratívny nesťahujúci korzet, biele tielko a tričko s nevýraznými jednoduchými aplikáciami
kostíc na povrchu) pridávajú na trasgresnosti odevu a celkovej siluety, uvoľňujú normatívny
a stereotypizujúci charakter percipienta a vyzývajú k novým presahom. Na tejto tendencii
a v tomto smere mohla zájsť autorka ešte ďalej. Obzvlásť v dnešej dobe je tak potrebné
vyzývať a provokovať dosavadné a zaužívané konvečné stanoviská, kategorizáciu vecí, štýlov
a jednotlivých signifikantov, na ktoré sme tak dobre zvyknutí a ktoré poznáme.
Najvýraznejšie pozitívne vidím snahu autorky vymaniť sa z kategórie burlesky, ktorá bola a je

pôvodnou inšpiráciou a napredovania do nových obsahov foriem a prevedení. Tento moment
je z tvorivého a progresívnho hľadiska ten najpodstatenejší.
Osobitne by som chcel na záver veľmi pozitívne zhodnotiť fotenie v projektovej časti, najmä
set design, styling vrstvenia a drapérickosti jednotlivých dielov, vynikajúco zvolený
a prevedený makeup ako aj celkovú vyjadrenú atmosféru oscinulúcu od neo-camp kvázi-
renesančno-historizujúcich tendencií až po postcotnemporary charakter zvolených moderných
interiérov s niektorými imitujúcimi ako aj drahými materiálmi a doplnkami. Veľmi vzácna
a výnimočná kombinácia činiteľov.

Návrh klasifikace A – výborně

V(e) Zlíně dne 29.05.2017

......................................………………
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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